Fakih de istidlal yöntemiyle bu tür hükümleri elde etme yetisine sahip olan müçtehit kimsedir.

Diğer bir grup usulcüye göre fıkhn, “Şer'î delillerinden istifade edilen tüm amelî hükümlerin bilinmesidir.”¹⁶ Sadruşşer'îa'nın (ö.747/1346) Pezdevî'den (ö. 493/1100) mülhem ortaya koyduğu bu tanıma göre zannî olsun kat'î olsun bütün amelî hükümlerin bilgisi fıkhnın kapsamına girdiği gibi, icma'a konu olan şer'î hükümler de bu kapsama dâhildir. Bu anlayışı benimseyen usulcüler, bir bilgi türünün fıkhn adını alabilmesi için içtihat/istidlal yoluyla elde edilmesini şart koşmadıkları gibi, fikhî bir hükmün elde edilmesi için bilfiil içtihatla bulunmayı da şart koşmamaktadırlar.

Nitekim Cüveynî'nin, *Varakât* isimli eserinde yer verdiği, “Fıkıh, içtihat yoluyla elde edilen şer'î hükümlerin bilgisidir”²¹ mealindeki tanım da bu hususu göstermektedir. İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457) ise fıkıhı, yukarıda

¹⁷ İbnü'l- Hümâm, *et-Tahrîr*, I, 10-11.

¹⁸Bkz. İbnü'l- Hümâm, *et-Tahrîr*, I, 10-11.

¹⁹ Bkz. Abdullah Binbeyye, “el-Fikhü'l-İslâmî, Ta'rifuhu, Tatavvuruhu ve Mekânetüh”, <http://www.alukah.net/sharia/0/349/> (erişim: 17 Haziran 2015).

²⁰ Cüveynî, *el-Burhân*, thk.

Fıkhı zannî olsun kat'î olsun bütün hükümlerin bilgisi olarak tanımlayanlar ise onun her iki hüküm türünün toplamından oluştuğunu da dile getirmiş olmaktadır. İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) "fıkh her iki hüküm türünü de kapsamaktadır. Birçok müteahhir âlim bunun hak olduğunu açıkça belirttiği gibi, selefin uygulaması da böyledir"²³ şeklindeki bir bilgiyi birçok müteahhir âlimden nakletmektedir. Ancak nakledilen bu bilginin gerçeğe örtüştüğünü söylememiz fazla mümkün gözükmemektedir.

Bütün şer'î içtihat türlerinin nass eksenli olması ise içtihatla elde edilen bilgi dâhil olmak üzere tüm şer'î bilgilerin İslam bilgi anlayışı açısından nass kaynaklı olma zorunluluğundan kaynaklanmaktadır. Çünkü nass kaynaklı olmayan veya nassa dayanmayan veyahut nassa aykırı bulunan bütün bilgiler şer'î olma niteliğini yitirdiği gibi, meşru olma niteliğini de yitirmektedir. İmam Şafiî (ö. 204/820) bu hususu şöyle ifade etmektedir: "Hiç kimsenin herhangi bir şeyin helal veya haram olduğu konusunda bilgiye dayanmadan söz söyleme hakkı yoktur. Bilgi ise nass, icma ve kıyastan ibarettir."²⁹ Bu ifadeler şer'î içtihadın nassların çizdiği

²⁷ Bkz. M. Saîd el-Bûtî, *Hivâir Havle Müşkilâtin Hadariyye*, Matbaatü'r-Risâle, Dımaşk 1986, s.140.

²⁸ Bkz. Bedrüddîn ez-Zerkeşî, *el-Bahrü'l-Muhît*, thk. Muhammed Tâmir, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 2000, IV, 519-520.

²⁹ Şafiî, *er-Risâle*, nşr. Abdülfettah Kebbâre, Dârü'n-Nefâis, Beyrut 1999, s. 47. İmam Şafiî'nin kıyas ve icmâ şer'î bilgi kapsamında değerlendirmesi bu iki delilin temelde nassa dayanmasından ileri gelmektedir.

sınırların dışına çıkmasının caiz olmadığını açık bir biçimde göstermektedir. Şatibî (ö. 790/1388) bu hususu şöyle temellendirmektedir: “Aklın (içtihat) nasslardan oluşan naklin dışına çıkması (nasları devre dışı bırakması) caiz olsaydı, şerîatı akıl yoluyla devre dışı bırakmak da caiz olurdu. Bu ise imkânsızdır. Bunun izahı da şöyledir: Şerîatın varlığının anlamı, onun mükelleflerin söz, davranış ve düşünceleri için birtakım sınırlar getirmesidir.

Fıkhî hükümlerle amel etmenin vacip olduğu yönünü dikkate alan Cüveynî, fıkhı “zannın oluşmasıyla birlikte amelin vacip olduğunu bilmektir”³⁷ şeklinde tanımlarken, Cüveynî'den farklı bir perspektifle de olsa aynı yönü itibara alan İbnü'l-Hümâm da onu, “salt kat'î hükümlere”³⁸ tahsis etmektedir. Emîrpâdişâh (ö. 987/1579), İbnü'l-Hümâm'ın fıkhı getirdiği tanımı şöyle temellendirmektedir: “Şâri' Teâlâ her bir amel için özel bir hüküm vazettiği gibi, genel bir hüküm de vazetmiştir. Bu genel hüküm de zan ifade eden içtihatla elde edilen zannî hükümlerle amel etmenin vacip olduğudur.

Bu temellendirme aynı zamanda Cüveynî ve fikhî ilim kavramıyla tanımlayan diğer tüm usulcüler için de geçerlidir. Nitekim usulcülerin fikhî tanımında, zan kavramı yerine ilim kavramına yer vermeleri de fikhî bu ikinci cihetini dikkate almalarından ileri gelmektedir. Buna karşılık Bakillanî'nin (ö. 403/1013) “Müçtehit, içtihatla elde ettiği hükümlere ilişkin ilim değil zan oluşturmaktadır. Bu nedenle fikhî, ‘şer’î hükümlere dair oluşturulan zandır’ şeklinde tanımlanmalıdır”⁴⁰ mealindeki itirazı, fikhî hükümlerin zanî yönünün itibara alınmasından kaynaklanmaktadır.

Binaenaleyh fikhî bilgi kavramıyla tanımlayan usulcüler, fikhî hükümlerle amel etmenin vacip olması gerektiği yönünü dikkate alırken, onu zan kavramıyla tanımlayan Bakillanî bu hükümlerin, zan ifade eden içtihadın elde edilme yönünü itibara almaktadır. Başta İbn Berhân (ö. 518/1124) olmak üzere bazı usulcüler ise kat'î olsun zannî olsun şer’î delillerden elde edilen bütün şer’î hükümlerin kat'î olduğunu söylemektedir. Bu usulcülere göre şer’î konulardaki zan, kat'î konulardaki bilgiyle eş değerdedir.⁴¹

Fikhî Hükümlerin Dinî Olması İctihadî Hükümlerin Tamamının Doğruluğunu Gerektirir.

⁵¹ Bkz. Ebû Bekr Muhammed İbnü'l-Münzir, *el-İcmâ'*, thk. Fuad Ahmed, Dârü'l-Müslim, y.y., 2004, s. 68.

⁵² Müslim, "Akdiye", 1713.

⁵³ Bkz. Nevevî, *Şerh-i Müslim*, Mektebetü'l-Gazâlî, Dımaşk, t.y., XII/5.

doğrultusunda söz konusu edilmiş örneklerdir. Başta Bakıllanî ve Gazâlî (ö. 505/1111) gibi usulcülerin yer aldığı, hakkın birden çok ve her müçtehidin de isabetli olduğunu savunan usulcülerin (musavvibe) yaklaşımlarını dikkate aldığımızda ise zannî hükümlerin dinî değer taşıdıkları ve dolayısıyla bağlayıcı oldukları hususunda herhangi bir şüphenin söz konusu olmadığı açıktır.

İçtihadın beşerî olabilmesi için, ona beşerî bir değer yüklenmesi ve bu değerle mükellefi ilgilendirmesi gerekir. Oysa içtihadın mükellefi alakadar etmesi, Şâri'in hitabına konu olması sebebiyledir. Başka bir deyişle, içtihat diğer bütün dinî fiillerde olduğu gibi, Şâri' tarafından talep edildiğinden ötürü dinî olarak kabul edilmektedir.⁶⁵ Cessâs (ö. 370/981) bu konuda şunları söylemektedir: "İlim erbabı içtihatla elde edilen hükümlerin din adını alıp almadığı konusunda ihtilaf etmişlerdir. Bazılarına göre bu tür hükümlere iki sebepten ötürü din adı verilmez. Birinci sebep şudur. Böyle bir isimlendirme, Yüce Allah'ın, müçtehitlerin ihtilaflarıyla birlikte ihtilaf eden dinler (hükümler) vazettiği anlamına gelmektedir.

Dolayısıyla her iki başlık aynı anlama delalet eden eş anlamlı ifadelerdir. Âmidî kıyasın dinden olup olmadığı konusunda ileri sürülen görüşleri serdettikten sonra tercihe şayan olan görüşü şöyle ifade etmektedir: "Kıyas Yüce Allah'ın dini olarak nitelendirilebilir mi? Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1025) kıyasın mutlak anlamda din adını alabileceğini söylemektedir. Ebu'l-Huzeyl Allâf (ö. 235/849) bunu kabul etmemektedir. Cübbâî (ö. 303/915) ise bu konuda vacip olan kıyasla mendûb kıyası birbirinden ayırmaktadır. Vacip olanı din olarak nitelendirirken, mendûb olan kıyası din olarak nitelendirmemektedir. Tercihe şayan olan görüş ise şudur: Din kavramından, bir fiilin farz olması, haram olması vb.

Âmidî'nin, "kendinde maksut olan aslî hükümler" şeklindeki ifadesi, kat'î delillerle sabit olan hükümler anlamındadır ki, bu tür hükümlerle içtihadî hükümlerin dine nispetlerinin aynı düzeyde olmadığı biraz önce ifade edilmiştir. Ebu'l-Huseyin Basrî'nin (ö. 436/1044), "Din kelimesi furû için değil usul için kullanılır. Bundan dolayıdır ki, mezhebi kast edilerek Şâfiî'nin dini denmez. Aynı şekilde 'Şâfiî'nin dini ile Ebu Hanife'nin dini birbirinden farklıdır' denemez"⁶⁹ şeklindeki sözlerini de bu bağlamda anlamak gerekmektedir.

İctihatla elde edilen fıkhî hükümler olgulara, usulî kurallara ve şer'î delillere dayandığına göre⁷⁸ bu hükümlerin kaynak bakımından beşerî olması da mümkün değildir. Nitekim şer'î hükümlerin nasslara/delillere dayanması konusunda titiz davrandığı bilinen İbn Hazm (ö. 456/1064), fıkhın kaynağı konusunda şunları söylemektedir: “Hiçbir fıkıh konusu yoktur ki, Kitap veya Sünnet'te bir dayanağı olmasın. Biz bunu biliriz ve bunun için Allah'a hamd ederiz. Şu var ki, emek-sermaye ortaklığı (kırâz) konusu için bir asıl bulamadık.”⁷⁹ İbn Hazm'den bu ifadeleri nakleden Şâtıbî, şöyle bir yorumda bulunmaktadır: “Ancak, şunu bilirsin ki, emek-sermaye ortaklığı (kırâz) ticaret türlerinden bir türdür.